
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 788.261/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 005/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para DEMOLIÇÃO E RECONSTRUÇÃO 
COM AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M. PROFª. APOLÔNIA PINHEIRO 
DOS SANTOS, localizada na zona rural, comunidade Tauari, no 
município de
Capanema, Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M. M.  CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA -M E  

R$ 1.624.814,66

Belém, 16 de junho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 840581

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 
22212/2015

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: oferecer lanches para os participantes do 
encontro de professores
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
CPF: 42562112253
NOME: JORGE HENRIQUE GUIMARAES DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57176372
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 500,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 840461
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 

22208/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: trata-se de uma escola inaugurada em 
setembro/2014.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
CPF: 28178246287
NOME: NELSON TAVARES DA COSTA
MATRÍCULA: 5364256
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 840467
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 

22209/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: trata-se de uma escola inaugurada em 
setembro/2014.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
CPF: 28178246287
NOME: NELSON TAVARES DA COSTA
MATRÍCULA: 5364256
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 840479
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 

22210/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Para custeio de materiais de consumo
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
CPF: 89011724291
NOME: LUIZ EDUARDO SOBRINHO FONSECA
MATRÍCULA: 6400882

PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 840488
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 

22211/2015
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Para custeio de materiais de consumo
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
CPF: 89011724291
NOME: LUIZ EDUARDO SOBRINHO FONSECA
MATRÍCULA: 6400882
PROGRAMA DE TRABALHO: 1349
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 840494

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome:CLAUDIO BARBOSA SIDONIO
Portaria nº 21223/2015 , publicada no DOE nº 819983 de 
23/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 840193
TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome:CRISTINA APARECIDA OLIVEIRA DE SOUZA
Portaria nº 21616/2015 , publicada no DOE nº 830055 de 
19/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 840194
TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome:GISLENE ROSE SOUZA DE OLIVEIRA
Portaria nº 21691/2015 , publicada no DOE nº 834314 de 
28/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 840195
TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome:JOSE LUIS GOMES DE ARAUJO
Portaria nº 21692/2015 , publicada no DOE nº 834314 de 
28/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 840196
Ato: Portaria nº 218/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 158/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: FABRICIO GOMES DA SILVA
Cargo: Professor
Município: Belém
DOE: 32.880 de 07/05/2015
Obs.: Processo nº 896545/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 225/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 643/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: GRAÇA DO SOCORRO DO CARMO CLEMENTE MALCHER
Cargo: Professor
Município: São Domingos do Capim
DOE: 32.886 de 15/05/2015
Obs.: Processo nº 895935/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 226/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 630/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: EDILSON PEIXOTO MORAES FILHO
Cargo: Professor
Município: Marapanim
DOE: 32.886 de 15/05/2015
Obs.: Processo nº 895935/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

Ato: Portaria nº 241/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 1176/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: LAYRE ELLEN SOARES VIANA
Cargo: Professor
Município: Belém
DOE: 32.889 de 03/06/2015
Obs.: Processo nº 900000/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES
Ato: Portaria nº 242/2015-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 909/2015
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: JOELSON RAUL DA SILVA LEAL
Cargo: Professor
Município: São João do Araguaia
DOE: 32.891 de 22/05/2015
Obs.: Processo nº 899931/2015
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

Protocolo 840857

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 408 / 2015 - GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando das atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei nº 7.442/2010 
(PCCR), que em seu art. 2º inclui no Quadro Permanente dos 
Profi ssionais da Educação Básica da Rede Pública de Ensino do 
Estado do Pará os cargos de Auxiliar Educacional e Assistente 
Educacional;
CONSIDERANDO ainda que o parágrafo único do citado artigo 
2º dispõe que os cargos de Auxiliar Educacional e Assistente 
Educacional serão regulamentados por lei específi ca;
CONSIDERANDO, ainda, a obrigação estabelecida em acordo 
judicial, em se constituir comissão para elaboração de estudos 
e proposições, visando implementar o PCCR unifi cado dos 
trabalhadores em educação pública do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR comissão que irá efetivar estudos e 
proposições para implantação do Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração Unifi cado dos trabalhadores em educação pública 
do Estado, a qual será composta pelos seguintes representantes, 
sob a coordenação do primeiro:
Fagner Henrique Maia Feitosa, matrícula nº 5719071-5, Assessor 
Jurídico - SEDUC;
Miríades Celeste da Silva Magrinelli, matrícula nº 181005-1, 
Técnica em Gestão Pública - SEDUC;
Olga Ferreira Nascimento, matrícula nº 57224159-1, Assistente 
Administrativo - SEDUC;
Mauro da Conceição Borges, matrícula nº 54197895-2, Professor, 
Classe I - SINTEPP;
Ronaldo de Oliveira da Rocha, matrícula nº 225878-2, Escrevente 
Datilógrafo - SINTEPP;
Raimundo Marcelo Goes da Silva, matrícula nº 57214224-1, 
Auxiliar Operacional - SINTEPP.
Art. 2º - A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de até 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 840524

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 7153/2015 DE 09/06/2015

Designar ROSELY LUZIA FREITAS DE PAULA, Matrícula nº 
57189882/1, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Manoel da Vera Cruz Sá/
Curralinho, a partir de 09/06/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 7148/2015 DE 09/06/2015

Dispensar DEUZILENE DA CRUZ MIRANDA,  Matrícula nº 
5721938/2, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 


